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SISSEJUHATUS 

Aktiivne liikumine ja värskes õhus viibimine nii looduslikel-, rohe- kui ka kaitsealadel on 

tänases pandeemia olukorras laialdaselt soovitatud, isegi eelistatud liikumisviis. Ühel või teisel 

põhjusel on teatud looduslike piirkondade nii ökoloogiline kui sotsiaalne koormustaluvus 

pandud proovile. Eestis puudub ülevaade erinevatest looduses toimuvate tegevuste ja 

sündmuste ulatusest, erinevate seotud osapoolte poolt kujundatavast nõudlusest-pakkumisest 

ning samuti nende tegevuste mõjust looduskeskkonnale.  

  

Projekt “Harrastusliikuja jalajälg looduses” on loodud koostöös Eesti Maaülikooli Elurikkuse 

ja loodusturismi õppetooli õppejõudude ning looduskeskkonna ja loodusturismi üliõpilastega. 

See on seotud suurema ja pikemaajalise projektiga, kus Tallinna Ülikool on partneriks ning 

mille eesmärgiks on analüüsida Eesti loodusmaastikel aset leidvate rekreatiivsete, sportlike ja 

turismitegevuste nõudlust loodusmaastikele ja kooslustele, sh. teadlikkust liikumise 

tagajärgedest, keskkonnast ja looduskaitsest.   

  

Nimetatud suurema eesmärgi saavutamiseks on projekt jaotatud väiksemateks allprojektideks. 

Antud meeskond on eesmärgi saavutamisele kaasa aitamas hinnates Viljandi järvejooksu maa-

alal ökoloogilise jalajälje mõõtmiseks kasutatavate mõõtevahendite tõhusust ja toimimist. 

Samuti teostati projekti käigus mõõtmised ökoloogilise koormustaluvuse hindamiseks ka kahel 

discgolfi rajal.  
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1. PROJEKTI ARUANNE 

 

1.1 Projekti taust ja kirjeldus 

Käesolev projekt toimub koostöös Eesti Maaülikooli Elurikkuse ja loodusturismi õppetooli 

õppejõudude ja looduskeskkonna ja loodusturismi üliõpilastega. Sellest tulenevalt on see 

seotud suurema ja pikemaajalise projektiga, kus Tallinna Ülikool on partneriks ning mille 

eesmärgiks on analüüsida Eesti loodusmaastikel aset leidvate rekreatiivsete, sportlike ja 

turismitegevuste nõudlust loodusmaastikele ja kooslustele, sh.  teadlikkust liikumise 

tagajärgedest, keskkonnast ja looduskaitsest.   

  

Projekti tulemusena: 

● tutvutakse peamiste piirangute ja ohtudega looduskeskkonnale ning konkreetsetele 

loodusradadele; 

● antakse hinnang rekreatiivse koormuse hetkeseisule väljavalitud spordiüritusteks 

kasutatud radadel; 

● tekib mingil määral ülevaade konkreetse tegevuse sotsiaalse koormustaluvuse 

indikaatoritest; 

● kasvab projektis osalejate keskkonnateadlikkus looduses liikumise, külastuskoormuse 

hindamise, kaitsekorralduslike meetmete osas. 

  

Nimetatud suurema eesmärgi saavutamiseks on projekt jaotatud väiksemateks allprojektideks. 

Antud meeskonna eesmärk projekti juures on tulenevalt Covid-19 pandeemiast veidi 

muutunud. Algseks eesmärgiks oli mõõta ja hinnata ümber Viljandi järve toimuva 

jooksu  koormustaluvust ning analüüsida reaalsete tegevustagajärgede tulemuste põhjal 

ökoloogilise ja sotsiaalse koormustaluvuse seisundit. Põhjusel, et suurjooks riigis kehtestatud 

piirangute tõttu ära jäeti, muutsime projekti fookust. Uue eesmärgi kohaselt, teostati 

meeskonnaga mõõtmisi samas kohas ja ajal, kuid harrastusliikujate rühmad, kes sellel päeval 
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rajal isetekkeliste rühmadena liikusid, olid väiksemad. Keskenduti metoodika tõhususe 

hindamisele, selgitati välja, kas see on  harrastusliikumise organiseeritud tegevuste 

mõõtmiseks mõistlik ja toimiv. Samuti uurisime korraldajalt spordiürituse korraldamiseks 

kehtestatud eeskirju, tingimusi ning reegleid.  Põhjusel, et nimetatud projekt on pikaajalisem 

ja Viljandi järve jooksul inimeste poolt tekitatud ökoloogilist jalajälge minnakse mõõtma ka 

järgmisel aastal, on metoodika tõhususe hindamine väga oluline. Projekti käigus teostati 

välitööd ökoloogilise koormustaluvuse hindamiseks ka kahel discgolfi rajal - Coolbet Järve 

Discgolfi pargis ja Valgeranna Discgolfi pargis.  

 

1. mail toimuv suurjooks ümber Viljandi järve on vanim Eestis korraldatav jooksuüritus, mis 

sai alguse 1928. aastal ning seda korraldatakse tänavu 92. korda. Tulenevalt Covid-19 

pandeemiast kehtestatud piirangute tõttu, on Viljandi järvejooks 2021. aastal lükatud edasi 

01.08.2021. Jooks saab alguse ja lõpeb Viljandi Linnastaadionil. Raja valik on vaba, kuid tuleb 

läbida 2 kontrollpunkti, mis asuvad Viljandi järve otstes. I kontrollpunkt on Orika matkaraja 

sillal (4,8 km) ja II kontrollpunkt on Viiratsis matkaraja sillal (10,2 km). Jooksurada kulgeb 

peamiselt kruusakattega- ja metsateedel ning osaliselt ka asfaltkattega maanteedel. 

Suurjooksult osavõtt on tavaliselt rahvarohke, mida iseloomustab hästi kokkuvõttev video 90. 

jooksust (https://www.youtube.com/watch?v=amHRzcnDUfU). 

 

Viljandi järv on Viljandi loodusala tuumikala ning loodusala piir ühtib Viljandi järve 

veepiiriga. Viljandi järv kuulub elupaigatüüpi 3150- looduslikult rohketoitelised järved. 

Sellesse elupaigatüüpi kuuluvad keskmiselt kalgiveelised ja rohketoitelised järved 

moreenmaastike nõgudes. Taolised järved on rikkad taimhõljumi poolest. Veesisestest 

taimedest on valitsevad põhja kinnituvad taimed, mille õisik ulatub veepinnale. Sellised järved 

on parimad kalajärved.  
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Joonis 1. Viljandi maastikukaitseala kaitseväärtuste paiknemine. (Suurkask 2010) 

 

Viljandi maastikukaitseala kõige kuulsamaks taimeks on kollane käoking, mille ainuke Eesti 

kasvukoht asub Viljandi maastikukaitseala kaguosas. Taim on mitmeaastane suvehaljaste 

maapealsete osadega ühekojaline kõrgekasvuline (1,5m-2m) rohttaim. Kasvab niisketel 

metsaservadel, võsastikes ja salumetsades. 2009. aastal käokinga kasvukohta kontrollides, leiti 

sealt ainult kaks õitsevat taime. Kunagine suurem käokinga kasvukoht on tugevasti võsastunud 

ning kasvukoht on kadumas. Taim on arvatud looduskaitseseaduse alusel Eestis väga 

haruldase, väga piiratud alal esineva ja väikese arvukusega liigina I kategooria kaitsealuste 

liikide hulka. Peamiseks ohuteguriks on kasvukoha võsastumine, kõrgekasvuliste heintaimede 

(angervaks, päideroog jt.) konkurents ning kasvukoha hävimine inimtegevuse tulemusena. 

Viljandi järve jooksu omapära on asjaolu, et igaüks jookseb raja läbi sealt, kust tahab. Seetõttu 

kasutatakse võistlusel teekonna läbimiseks maastikukaitseala ja ka kaitse all oleva taime 

kasvukohta.  

 

Tulenevalt eelpool väljatoodust, arvestasime metoodika hindamisel kaitsealade kaitse-

eeskirjadega ning nendes kehtivate piirangutega. Samuti uurisime ürituse korraldajalt, kas ja 
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kuidas peetakse jooksu korraldamisel eeskirjadest kinni. Kaitsealadel on reeglina lubatud vaid 

piiratud arvu osalejatega rahvaürituste korraldamine. Suuremate osalejate arvuga rahvaürituste 

korraldamine on  lubatud vaid selleks ettevalmistatud kohtades ja kaitseala valitseja 

nõusolekul.   

 

1.2 Projektiga seotud sidusrühmad 

Käesolev projekt tegutseb SA KIK rahastatud uurimisprojekti raames ja toimib koostöös Eesti 

Maaülikooli Elurikkuse ja loodusturismi õppetooli õppejõudude ja looduskeskkonna ja 

loodusturismi üliõpilastega (Marika Kose, Kadri Erit, Tarmo Pilving jt). Projekti 

sidusrühmadeks on veel Tallinna Ülikool (Reeda Tuula-Fjodorov, Helen Sooväli-Sepping jt), 

Keskkonnaamet, EAS TAK, RMK külastuskorraldus ning spordiürituste korraldajad. Eestis 

puudub ülevaade erinevatest looduses toimuvate tegevuste ja sündmuste ulatusest ning 

erinevate seotud osapoolte poolt kujundatavast nõudlusest-pakkumisest, samuti nende 

tegevuste mõjust looduskeskkonnale. Sellest tulenevalt on kõik eelpool nimetatud huvirühmad 

huvitatud eesmärgist analüüsida Eesti loodusmaastikel aset leidvate rekreatiivsete, sportlike ja 

turismitegevuste nõudlust loodusmaastikele ja kooslustele, sh. teadlikkust liikumise 

tagajärgedest, keskkonnast ja looduskaitsest. 

 

1.3 Meeskond 

Viljandi järvejooksu mõju looduskeskkonnale uuriv meeskond on mitmekesine, sest õpitakse 

mitmel erineval erialal. 

 

Aire Velling õpib organisatsioonikäitumise magistriõppe esimesel kursusel. Erialast lähtuvalt, 

saab tema kasutada oma teadmiseid ja õpitut meeskonnajuhtimise ja eesmärkide saavutamise 

seadmise juures. Et projekt õnnestuks, on vaja samm-sammult kõik etteantud ülesanded 

teostada, pidada kinni tähtaegadest ning vaja on motiveerida kogu meeskonda tegutsema ühise 

eesmärgi nimel.  
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Kädi Peterson ja Liisa Uibo õpivad rekreatsioonikorralduse teisel kursusel. Erialast lähtudes, 

panustatakse projekti keskkonnaalaste, rekreatiivsete tegevuste põhiste ning nende 

omavaheliste seoste teadmistega.  

Caroliina Altmäe õpib alushariduse pedagoogiks esimesel kursusel. Kuna lasteaedades 

korraldatakse erinevaid üritusi nii lasteaia territooriumil kui ka lasteaiast väljas, siis on oluline 

teada, kuidas käituda ning mis tagajärjed korraldatud üritusel võivad keskkonnale olla. 

 

Egert Miljan õpib kehakultuuri õpetaja magistriõppe teisel kursusel. Erialast lähtuvalt mõistan 

harrastusliikujate liikumise tähtsust ja olulisust, aga kuidas seda teha niimoodi, et jääks 

võimalikult väike jalajälg loodusesse. Uusi teadmisi saan rakendada nii koolis, treeningutel kui 

ka laagrite tegevuste korraldamisel. 

 

Sandra Press õpib esimest aastat Jaapani Uuringute eriala. Erialal endal pole otseselt seost 

käesoleva projektiga, kuid ülikoolis on varem võetud läbi akadeemilise kirjutamise kursus, 

mistõttu saab panustada projekti valmimisse vajalike dokumentide vormistamisel. Samuti 

esineb suur huvi projekti olemuse vastu, milleks on kirg looduses liikumise vastu. 

 

 

1.4 Teaduspõhisus 

Erinevad looduses viibimise viisid koguvad aina enam populaarsust seetõttu, on sellel 

positiivne mõju nii inimese füüsilisele kui vaimsele tervisele. Liigutakse paljudes erinevates 

keskkondades- parkides, metsades, rabades, mägedes, merel, looduskaitsealadel jne. See kõik 

aga suurendab survet nii loodusele kui ka keskkonnale üldiselt. Sellest tulenevalt on oluline, et 

inimesed mõistaksid antud teema aktuaalsust ning oleksid kursis keskkonnasäästliku tegevuse 

ning korraga. Tulenevalt teema päevakohasusest, käsitletakse  harrastusliikumise ja selle mõju 

keskkonnale ning kasu inimeste tervisele  temaatikat ka erinevates uuringutes ning 

teadusartiklites. 
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Miks inimesed soovivad looduses liikuda? Giovanna Calogiuri G, ja Elliott L R (2017). toovad 

välja, et roheluses liikumist eelistatakse, sest see annab võimaluse ennast liigutada just siis kui 

inimesele sobib, loob hea meeleolu ning vähendab stressi. Tänapäeval peame kokku puutuma 

ja arvestama ka asjaoluga, et me elame aina rohkem linnastunud ühiskonnas. Linnastunud 

ühiskonnas elamine tähendab ühtlasi, et me elame korterites ning ei liigu enam nii palju. Istuv 

eluviis aga juhib kokkuvõttes inimesed kindlalt  järgmise pandeemiani, milleks on 

ülekaalulisus. Nimetatud probleemile on tähelepanu juhtinud juba ka Euroopa teadlased, nende 

sõnul süvendab probleemi veelgi Covid kriisist tulenev ühiskondade sulgemine. Selle 

tulemusena on liikumine veelgi rohkem piiratud ning see toob kaasa koormuse tõusu nii 

meditsiinisüsteemile kui ka kogu majandusele tervikuna, sest meie tervelt elatud aastad 

vähenevad. On välja toodud, et parkide ning matkaradade rajamine linnakeskkonda ning selle 

ümbrusesse, oleks üheks lahenduseks olukorra leevendamisel. See võimaldaks inimestel 

rohkem rohelisuses liikuda ja harrastusspordiga tegeleda. Näiteks on nimetatud teemal tehtud 

uuring Deelen jt (2019) poolt jooksmisharjumuste kontekstis, arvestades roheliste parkide ja 

mugavate matkaradade loomist linnakeskkonda. Nad leidsid, et vastava rohelise keskkonna 

loomine, stimuleerib inimeste sportimisharjumisi. Uuring näitas, et eriti oluline on roheparkide 

rajamine linnakeskkonda ning selle ümbrusesse ka seetõttu, et see tekitas liikumishuvi ka 

inimeste seas, kellel puudusid regulaarsed liikumisharjumused.  

 

Uurimistöös “The Impact of Sport and Outdoor Recreation on the Natural Environment” on 

McCullough jt (2018) välja toonud, et looduspõhise spordi ja vaba aja veetmise laienemine 20. 

saj on suurendanud teadlikkust ja muret nende mõju pärast loodus- ja sotsiaalsüsteemidele. 

Alates 1990. aastatest on spordi ja vaba aja veetmise mõju käsitlevad arutelud võtnud suuna 

jätkusuutlikkuse perspektiivile, võttes arvesse peale kohalike mõjude (kohalik reostus, 

metsloomade elupaikade häirimine, maapinna degradatsioon) ka globaalse tasandi mõjusid. 

Üha olulisemaks on muutunud see, et spordi ja välitingimustes vaba aja veetmisega tegelevad 

inimesed hindaksid erinevaid mõjusid keskkonnale ja mõtleksid negatiivsete mõjude 

vähendamiseks lahenduste peale. Suurenenud huvi välitegevuste vastu vaba aja veetmiseks 

tuleneb linnastumisest (suurenenud nõudlus lähedal asuva looduse järele), inimeste tervise 
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edendamisest (välitegevuste kasu nii füüsilisele kui ka vaimsele tervisele) ning kaitsealade jm 

looduspiirkondade külastamisest seotud majanduslike väärtuste suurenenud tunnustamisest 

(piirkondlik areng turismi kaudu).  

 

Spordi ja välitingimustes vaba aja veetmisega seotud tegevuste keskkonnamõju hindamiseks 

on mitmeid näitajaid ja meetodeid: süsiniku jalajälg, kandevõime kontseptsioon, 

tasuvusanalüüs, ökoloogiline jalajälg, keskkonnamõjude hindamine, eluringi analüüsid, 

vastuvõetavate muudatuste piirid ja kolmekordne mõjuhinnang. Nende näitajate abil saab 

mõõta, lihtsustada ja edastada olulisi keskkonnamõjude küsimusi ja suundumusi. Samuti on 

need tõhus lähenemisviis säästva arengu suunas tehtud edusammude mõõtmisel ja 

kvantifitseerimisel. Järgnev tabel 1 toob välja eelmainitud meetodeid ja nende lühikirjeldused. 

 

 
Joonis 2. Keskkonnamõju hindamise meetodite tabel. McCullough jt (2019) 

 

Uuringus tuuakse orienteerumise näol näide spordi ja välitingimustes vaba aja tegevuste 

põhjustatud keskkonnamõjude kohta. 2010. aasta Rahvusvahelise Orienteerumisföderatsiooni 

Keskkonnakomisjoni orienteerumise keskkonnauuringute aruandes toodi välja, et 

orienteerumine on madala ökoloogilise mõjuga spordiala. Samuti annavad sellele kinnitust 

Kardell’i uuringud (1974), kus tuuakse esile, et 15 000 istikuga kuuseistanduse läbinud 2400 

orienteeruja tagajärjel ei hävinud mitte ükski istik.  
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Jätkusuutlike välitingimustes vaba aja tegevuste teenuste (või looduspõhiste turismiteenuste) 

saavutamiseks on põhimeetmeteks kompaktne maakasutus ja hoonestus, tõhus 

transporditaristu, madala mõjuga energialahendused ja jäätmekäitlussüsteemid (Calogiuri jt 

2017).  

 

Norokorpi jt (2020) on uurinud ja võrrelnud matkamise, suusatamise ning hobustega matkamise 

jalajälgi loodusele. Nad toovad oma uurimistöös välja, et hobustel matkade korraldamise juures 

olid negatiivsed mõjud keskkonnale kõige suuremad, sest lisaks radade tallamisele, lõhuvad 

loomad ka taimestikku. Negatiivne mõju oli suurim metsades, kus oli taimestik madal ja väike. 

Harrastusliikujate jalajälg loodusele avaldus kõige enam rohttaimede hävimise näol 

matkaradadel ja oluliseks mõjufaktoriks oli ka loodusraja külastustihedus. Autorid on pinnasele 

koormuse vähendamiseks ettepanekuna välja toonud laudteede ehitamise aktuaalsust 

matkaradadele. Murdmaasuusatajate mõju keskkonnale oli kõige väiksem, sest suusarajad on 

rajatud lumele ning taimestik ja pinnas ei saa seetõttu nii ulatuslikult kannatada. 

 

Viljandi järvejooks toimub maastikukaitsealal ja jooksuks kasutatav maa-ala moodustab sealse 

maastikukaitseala tuumiku. Kaitsealadel on reeglina lubatud vaid piiratud arvu osalejatega 

rahvaürituste korraldamine. Suuremate osalejate arvuga rahvaürituste korraldamine on lubatud 

vaid selleks ettevalmistatud kohtades kaitseala valitseja nõusolekul. Temaatikaga kursis 

olemiseks, oleme tutvunud Viljandi maastikukaitseala kaitsekorralduskavaga 2011-2020. 

Kaitsekorralduskava on koostatud maastikukaitseala loodusväärtuse ja liigilise mitmekesisuse 

optimaalse kaitse planeerimise eesmärgil. Kava koostamisel on aluseks ala seisund, 

kaitseväärtused, kaitse-eeskiri, looduskaitseseadus jt. riiklikud õigusaktid. Viljandi 

maastikukaitseala kaitsekorralduskava on koostatud aastateks 2011 – 2020. Kava koostamisel 

lähtuti olemasolevast kirjandusest ning 2009. aastal läbiviidud välitöödel kogutud andmetest. 

Kaitsekorralduskava on koostatud koostöös Viljandi Linnavalitsuse, Muinsuskaitseameti ja 

Keskkonnaametiga. 
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1.5 Metoodika ja selle omandamine 

Oleme tutvunud ka Eesti Maaülikooli ja RMK poolt koostatud põhjaliku metoodikat tutvustava 

töödega „Koormustaluvuse hindamise metoodika kaitsealadel seoses nende rekreatiivse 

kasutamisega“ (Hurt jt. 2009) ja „Pinnase ja alustaimestiku kahjustusastmed” (RMK 2020).  

Nimetatud juhendis on väga hästi välja toodud jalajälje hindamiseks vajalikud metoodikad, 

selgust ja ülevaatlikkust lisavad illustreerivad pildid ja selgitused. 

 Esimene õppepäev (joonis 3) metoodika omandamiseks toimus kogu projektis osalejatele 

25.03.2021 Sütiste metsas, juhendajaks Marika Kose, kes töötab Eesti Maaülikooli Elurikkuse 

ja loodusturismi õppetooli lektorina ja on käesoleva projekti üheks eestvedajaks ning autoriks. 

Õppepäeval tutvusime mõõtmisvahenditega ning tööprotsessiga, keskendusime eeskätt 

Discolfi radade mõõtmise protsessile ja õppepäeval sai omandatud alljärgnevad teadmised:  

 

Pinnase ja taimestiku seisundi ja kahjustuse hindamiseks kasutatakse spetsiaalset metallist 

raami mõõtmetega 1 x 1 meeter. Raami sisemine osa on jaotatud pingutatud nööride abil 25 

ruuduks suurusega 0,04 m2. Taimestiku ja pinnase kahjustuse  hindamiseks paigutatakse raam 

mõõdetavale pinnasele. Kahjustuse hindamisel määratakse igale raami 25 ruudule 

kahjustusaste, mis kõige paremini iseloomustav vastavat ruutu tervikuna. 

 

 
Joonis 3. Pinnasemõõtmise raamile nööride paigaldamine. (Foto: C. Altmäe) 
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Joonis 4. Pinnasemõõtmise raamid. (Foto: C. Altmäe) 

 

Mõõtmisi objektil teostatakse 30 meetriliste vahemaade kaupa, kahjustusi hinnatakse 5 m 

ulatuses ning kirjeldatakse puude kahjustust, omavolilisi teeradasid, prahistatust, pinnase 

erosiooni. Tööde teostamiseks kasutatakse kahte mõõdulinti, pikkusega 5 meetrit ja 30 meetrit. 

Projekti raames mõõdetavate objektide mõõtmispaiga algus fikseeritakse GPS 

koordinaatidega, et järgmisel aastal projektis osalejad saaksid mõõtmisi teostada samadel 

aladel ning andmetest tekiks võrdlusmoment. 

 
Joonis 5. Vahemaade skeem. (Foto: A. Velling)  
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Joonis 6. Mõõdulindid. (Foto: A. Velling) 

 

Pinnase kahjustusi mõõtvaid kahjusasatmeid on 6 (Joonis 7), kus kahjustusaste 1 märgib ala, 

kus ei esine rekreatiivse mõju ja 6 märgib ala, mis on täies ulatuses kahjustatud (puudub 

taimkate, varis, metsakõdu). Kahjustusi hinnatakse visuaalse vaatluse käigus.  

 

 

Joonis 7. Kahjustusastmete väärtused. (Foto: A. Velling) 
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Puittaimede kahjustusi jagatakse nelja kategooriasse. 0 tähistab tervet puud, skaala 1.1- 1.3 

puhul on puude kahjustused kerged, skaalal 2.1 - 2.3 on kahjustused tugevad ja 3 näitab, et puu 

on surnud. 

 

Prügistuse astet uuritakse läbi prahi kokkulugemise. Tulemused kantakse spetsiaalsetesse 

tabelitesse (Joonis 8-10). 

 

 

 

 

 
Joonis 8. Discgolfist tuleneva keskkonnamõju hindamisleht. (Tappo, 2020) 
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Joonis 9. Discgolfist tuleneva keskkonnamõju hindamisleht. (Tappo, 2020) 

 

 

 
Joonis 10. RMK pinnase ankeet. (Foto: A. Velling) 

 

09.04.2021 toimus projekti raames teine metoodika omandamise õppepäev Pääsküla rabas 

(Joonis 11-12), mille raames projekti juhid olid organiseerinud välikatse mõõtmiste 

teostamiseks. Õppepäeva eesmärgiks oli määrata pinnase ja taimestiku kahjustus fatbike 

(maastikuratas, mille suuremõõtmelised rehvid on spetsiaalselt ette nähtud sõitmiseks 
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pehmetel ja ebatasastel pindadel) tegevuse tagajärjel. Mõõtmisi teostati kindlaks määratud alal 

ning kindlal trajektooril, mida fatbiked läbisid. Mõõtmine toimus järgmise sagedusega: peale 

10, 20, 30 40, 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450 ja 500 kasutuskorda, et ära fikseerida 

hetk, kust algavad pinnase ja taimestiku näol suuremad muutused. Mõõdetavad mõõtmispaigad 

fikseeriti GPS koordinaatidega, et järgmisel aastal projektis osalejad saaksid mõõtmisi teostada 

samadel aladel ning andmetest tekiks võrdlusmoment. Mõõtmiseks kasutati metallist raami 

mõõtmetega 1 x 1 meeter, mille sisemine osa on jaotatud pingutatud nööride abil 25 ruuduks, 

suurusega 0,04 m2. Taimestiku ja pinnase kahjustuse  hindamiseks paigutati raam mõõdetavale 

pinnasele. Kahjustuse hindamisel määrati kahjustusastmete väärtuste tabeli abil igale raami 25 

ruudule vastav kahjustusaste.  

 

  

Joonis 11. Fatbike’id õppepäeval. (Foto: C. Altmäe) 

 

 

Joonis 12. Metoodika omandamine. (Foto: C. Altmäe) 
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1.6 Kohtumine Viljandi Järvejooksu korraldajaga 

15.04.2021 leidis aset kohtumine Zoom koosolekuna Viljandi Järvejooksu korraldajaga, Mati 

Jürissoniga, kes on jooksuga seotud olnud 45 aastat, neist 15 aastat osalejana ja 30 aastat 

korraldajana. Varasemalt on Mati Jürisson korraldanud ka 15 aastat Viljandi Linnajooksu ning 

on seotud olnud ka Saaremaa Velotuuriga. Kohtumise käigus uurisime Jürissonilt jooksu 

korraldamisega seonduvat kui ka looduskeskkonda puudutavate teemade kohta. Küsimused 

korraldajale, on toodud välja Lisas 5. 

 

Kogu korraldusmeeskonna suurus on orienteeruvalt 200-280 inimest. Meeskonna juhtgrupp 

koosneb 5-7 inimesest, kellele alluvad toimkondade juhid, kes vastutavad konkreetse jooksu 

korraldusega seotud osa eest (joogipunktide toimimine, lastejooksude ja teatejooksude läbi- 

viimine). Rajameister vastutab raja ja selle hea läbitavuse eest ning samuti on tema ülesandeks 

ka eramaa omanikega, kelle valdusi jooksurada läbib, kokkulepetele jõudmine. Suure osa 

meeskonnast moodustavad vabatahtlikud, kes on olnud nt Viljandi Spordikooli õpilased või 

Viljandi Gümnaasiumi vilistlased. Alates 2021. aastast on meeskonnas ka vabatahtlike 

koordinaator, kes on ühtlasi ka Sakala ajalehe ajakirjanik.  

 

Jooksu korraldamiseks tuleb taotleda Viljandi linnalt avaliku ürituse korraldamise luba, mis 

tuleb esitada vähemalt kümme päeva enne ürituse toimumist. Enne linnavalitsuse loa saamist, 

tuleb taotlusele lisada kooskõlastused: 

● Politsei- ja Piirivalveameti Lõuna prefektuuri Viljandi politseijaoskonnalt; 

● päästeameti Lõuna Päästekeskuse Viljandimaa päästepiirkonnalt; 

● Keskkonnaameti Pärnu-Viljandi regioonilt; 

● eramaa omanikelt. 

 

 Kohustuslike lisadena tuleb taotlusele lisada: 

● Jäätmeteenust pakkuva ettevõtte kinnitus või lepingu koopia; 

● WC teenuse korraldamist pakkuva ettevõtte kinnitus või lepingu koopia; 
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● turvateenust ning meditsiinilise abi teenust pakkuva ettevõtte kinnitus või koopia 

lepingutest; 

● avaliku ürituse asukoha skeem.  

 

Korralduse osas tuleb kokkuleppele saada ka eramaaomanikega, kelle valdustelt 

jooksutrajektoor läbi läheb. Jooksurada läbib kolme eramaad- Sammuli tall ning kaks 

maavaldust, kus asuvad elamud. Korraldaja sõnul on maaomanikega suurepärased suhted, 

kokkulepped on alati saavutatud ning aidatakse panustada ürituse ettevalmistusse (nt radade 

ettevalmistusega).  

 

Sportimiseks kasutatakse Viljandi linna poolt rajatud läheduses olevat matka- ja terviserada. 

Jooksu trajektoorile jääv soolõik nii aktiivses kasutuses igapäevaselt ei ole. Põhjus, miks 

matka- ja terviserada jooksutrajektoorina ei kasutata, on see, et rada läheks siis 800 m pikemaks 

ning ka sealne maastik on raskemini läbitav. Samuti on tegemist väga pikaajalise traditsiooniga 

raja trajektooriga, mis loob võimalused tulemuste võrdlemiseks. Viljandi maastikukaitseala, 

kuhu jääb ka kollase käokinga kasvukoht, läbitakse jooksurajal u 2,5 km ulatuses. Küll aga on 

järvejooksu rajal olnud probleeme ATV- dega ja mootorratastega, kes mööda rada lõbusõite 

teinud on ja sellega looduskeskkonda rikuvad. 

 

Praegune Viljandi Järvejooksu rada on kasutusel olnud alates 1979. aastast. Siiani pole veel 

raja koormustaluvuse osas huvi tuntud. Samuti pole ka osalejaid selles osas informeeritud. 

Põhjus peitub selles, et varasemalt pole peale jooksu toimumist olulisi muudatusi pinnase ning 

taimkatte osas täheldatud. Korraldaja tõi pinnase kahjustamise osas välja asjaolu, et kuna rada 

läbimise valik on vaba, siis paljud jooksjad on aja säästmiseks läbinud raja läbi soo ning 

ehitanud selle lihtsamaks läbimiseks euroalustest radasid, mille jäägid said alles kaks aastat 

täielikult koristatud (siiski tuvastasime välitöödel veel mõningaid jääke). Kohtadesse, kus rajal 

lõigatakse, tekivad silmnähtavad kahjustused, kuid korraldaja sõnul taastuvad need 2-3 kuuga. 

Seetõttu pole ka olnud vajadust eelnevate kahjustuste tõttu rada paremaks läbimiseks 

parandada, kuna korraldaja sõnul on jooskuraja põhi piisavalt tugev ning jõuab taastuda. 

Samuti ei ole koormustaluvuse osas olnud probleeme ei Keskkonnaametiga ega ka kohaliku 
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omavalitusega, sest vastavad load ürituse korraldamiseks on alati saadud ning korras olnud. 

Ainuke tähelepanek mis Keskkonnaameti poolt on tehtud, on see et kollase käokinga 

kasvukohas ei ole lubatud rada laiemaks teha. Pinnase kahjustuste vältimiseks on korraldaja 

tähelepanu juhtinud ka parkimise osas- vältida parkimist Viljandi järve ääres asuvates 

parklates, mis hõlmavad ka murupinda ning selle asemel parkida auto keskklinna.  

 

Peale jooksu toimumist pööratakse alati suurt tähelepanu prügi koristamisele, eriti 

joogipunktides. Kõik tekkinud prügi korjatakse kokku peale jooksu samal õhtul. Vastav masin 

sõidab jooksutrajektoori läbi, et prügi kokku korjata. Korraldaja sõnul on üritatud kasutada 

selle puhul võimalikult kergeid masinaid, et kahju pinnasele oleks väiksem. Samuti asjaolu, et 

rajal kasutatakse kilelintide asemel km tähiseid ning viitasid, aitab prügi hulka vähendada.  

1.7 Viljandi järvejooksu raja mõõtmistulemused  

Suurjooks ümber Viljandi järve on vanim korraldatav rahvaspordiüritus Eestis ja Baltimaades. 

Jooks toimub tavaliselt 1. mail. Esimesele jooksule startis 1928. aastal kuus osalejat ning 

lõpetas viis. Alates 1931. aastast on järjepidevalt võisteldud igal aastal. Jooksu algatamise taga 

seisid Kaitseliidu Sakala malev ning Eesti esimene kõrgharidusega spordipedagoog Theodor 

Andersson (Suurjooks ümber... 2021). 

 

Kõige rohkem kordi on ümber Viljandi järve jooksul osalenud Mustla mees Benno Viirandi, 

kes viimati finiseeris 2019. aastal. Nüüdseks on ta lõpetanud 61 jooksu, tema enda disainitud 

ja õmmeldud järvejooksu rinnanumbri kinnitamiseks mõeldud vest ja jooksujalanõud, on 

jõudnud Eesti Spordimuuseumi püsiekspositsiooni (Suurjooks ümber... 2021). 

 

Ümber Viljandi järve jooksul kehtib kord, et kõik vähemalt 40 korda lõpetanud mehed ja 20 

korda lõpetanud naised, saavad korraldajatelt võistlustele nimelise kutse ja tasuta stardikoha. 

Rajarekord kuulub Pavel Loskutovile, kes 2008. aastal võitis ajaga 34,50. Kõige kauem on 

järveringi tegemiseks kulunud 03:25:15. Selline aeg läks protokolli 1981. aastal. Jooksu 

osalejate rekord püstitati 2018. aastal kui lõpetajaid oli kokku 3385. Teistpidine rekord pärineb 
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1945. aastast, mil alustas ja lõpetas kolm jooksjat (Suurjooks ümber... 2021). Tulenevalt 

ülemaailmsest pandeemiast, on sellel aastal 92. korda toimuv jooks lükatud 1. augustile. 

Praeguse seisuga on end võistlusele kirja pannud üle 1200 osaleja. Jooks saab alguse Viljandi 

Linnastaadionilt kell 12:00 ning ka finiš on Viljandi Linnastaadionil. Raja valik on vaba, 2 

kontrollpunkti asuvad Viljandi järve otstes. I kontrollpunkt on Orika matkaraja sillal (4,8 km) 

ja II kontrollpunkt on Viiratsis matkaraja sillal (10,2 km). Jooksurada kulgeb peamiselt 

kruusakattega- ja metsateedel ning osaliselt asfaltkattega maanteedel. 

 

Meie kuueliikmeline meeskond käis Viljandi järvejooksu rajal mõõtmiseid teostamas 

01.05.2021. Kogunesime Orika sillal kell 9:00 hommikul. Kohale oli tulnud ka kohalik 

rajameister ja jooksutreener, kes omalt poolt kirjeldasid soolõigu ja raja valiku konteksti. 

Mõõtmiste eesmärgiks oli hinnata metoodika tõhusust ning teostada nullmõõtmised. Valisime 

mõõtmiste teostamiseks Viljandi järve looduskaitsealal oleva raja osa. Transekti valikule 

lähtuti sellest, et eritüübilised pinnased oleksid esindatud Nimetatud piirkonnas asub ka 

Viljandi maastikukaitseala kõige kuulsama taime, kollase käokinga kasvukoht. Taim on 

arvatud looduskaitseseaduse alusel Eestis väga haruldase, väga piiratud alal esineva ja väikese 

arvukusega liigina I kategooria kaitsealuste liikide hulka. Taime asukoha, tegime kindlaks GPS 

koordinaatide abil. Meie hinnangul on taim piisavalt võimalike tallamiste ja muljumiste eest 

kaitstud. Kasvukoha ümber on Keskkonnaameti poolt paigaldatud taime kaitsmiseks piirdeaed 

(Joonis 13). 
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Joonis 13. Piirdeaed kollase käokinga kasvukohas. (Foto: A. Velling) 

 

Mõõtmistega rajal, alustasime hommikul kell 10:28. Märkisime rajale maha 4 mõõtmiskohta. 

Seejärel märkisime iga koha juures maha raja keskjoone ehk transekti. Pinnasekahjustusi 

hindasime mõlemalt poolt transekti, spetsiaalse 1 m2  ja  25 ruuduks jagatud raami abil. 

Kahjustusi hindasime joonises nr 5 näidatud kirjelduste alusel, mida suurem oli number, seda 

kahjustatum oli pinnas. 

 

 
Joonis 14. Transekt ja mõõtmisraamid. (Foto: L.Uibo) 

 

Kordusmõõtmised samades kohtades teostasime samal päeval algusega kell 12:30, sest siis olid 

raja läbinud kell 12:00 Viljandi Linnastaadionilt startinud traditsioonidest kinnipidavad 

jooksuhuvilised. Kokku läbis meie vaatlusala mõõtmiste ajal 15 jooksjat. 
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Pinnase ja alustaimestiku seisund esimese transekti juures oli varieeruv. Transekti pikkuseks 

mõõtsime 5,8 meetrit. Raja parempoolses servas, prooviruutudes üks ja kümme, oli pinnas hästi 

säilinud, hindasime seisundit tulemusele 1.   Kõige halvem oli seisukord prooviruutudes kolm 

ja neli, saime pinnasekahjustuse keskmiseks väärtuseks vastavalt 4,28 ja 4,44. Kolmandas 

prooviruudus tuvastasime esimesel mõõtmiskorral 6 songitud ruutu ning teisel mõõtmiskorral, 

12 songitud ruutu. Neljandas ruudus, tuvastasime songituid ruute kokku 13, see tulemus ei 

muutunud ka peale jooksjate poolt mõõtmiskoha läbimist.  

 

Teise transekti juures oli pinnase seisukord vähem varieeruv, hindasime keskmise väärtusega 

1, ehk väga heaks, pinnase seisukorda esimese, kaheksanda, üheksanda ja kümnenda 

prooviruudu juures. Kõige kahjustatum oli selles transektis prooviruut number seitse, milles 

hindasime kahjustuse taseme keskmise väärtusega 2,4. Selles transektis songitud ruute ei 

esinenud. Transekti pikkus 6 meetrit. 

 

Kolmandas transektis oli pinnase seisukord kõige parem. Hindasime väärtusega 1, ehk väga 

hea, pinnast esimeses, teises, kolmandas, kuuendas, seitsmendas, kaheksandas, üheksandas, 

kaheteistkümnendas ja kolmeteistkümnendas ruudus. Kõige suurem oli selles transektis 

kahjustus kümnendas ruudus, keskmiseks väärtuseks 3.  Samas prooviruudus, oli ka 7 songitud 

ruutu. Transekti pikkuseks 8 meetrit.  

 

Neljandas transektis oli songituid ruute esimeses, teises, üheksandas ja kümnendas ruudus.   

Kõige suurem oli pinnase kahjustus kümnendas ruudus, keskmiseks väärtuseks 3. 

 

Peale seda kui jooksjad olid mõõtmiskoha läbinud, said selgeks ka isetekkelised rajad 

(asukohaks esimesest transektist terviseraja poole), neist üks trajektoor oli vähemärgatava 

märgistustega puudel. Raja laiuseks mõõtsime 14 meetrit ning täpne asukoht sai määratud GPS 

koordinaatidega. 14 meetrise laiusega rada jagunes omakorda kolmeks, millest esimese raja 

laius oli 3,5 meetrit, teine 1 meetrit ja kolmas lõik 1,8 meetrit (rada on välja toodud 

dokumentatsioonis).  
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Sotsiaalse koormustaluvuse all, tooksime välja, et mõõtmiskohas nr. 4, tuli meiega rääkima 

Pikassilla talukoha perenaine. Hetkeseisuga maa-alal hooned puuduvad, kuid perenaise sõnul, 

on Keskkonnaametiga kooskõlastused saadud ning maja ehitamise plaan maa-alale on kindel. 

Perenaise sõnade kohaselt, ei sobi talle, et jooksuks kasutatud rada tema maad läbib. Samuti ei 

olevat ka korraldaja temaga ühendust võtnud, et olukorda kooskõlastada. Eelmisel aastal 

jooksu toimumise ajal enne 01.08.2020, võeti tema maalt ilma kokkuleppeta maha puudelt oksi 

ja niideti kõrgeks kasvanud rohumaad. Kogu informatsioon sai edastatud korraldajale. 

Tänaseks on maaomanikuga ühendust võetud.  

 

Kokkuvõttes leiame, et mõõtmistel kasutusel olev metoodika on koormustaluvuse hindamiseks 

sobiv, adekvaatne ja mõistetav ka mitte bioloogia haridusega inimestele. Pinnase ja taimestiku 

seisundi kahjustuste hindamiseks kasutatakse spetsiaalset metallist raami mõõtmetega 1 x 1 

meeter. Raami sisemine osa on jaotatud pingutatud nööride abil 25 ruuduks suurusega 0,04 m2. 

Taimestiku ja pinnase kahjustuse  hindamiseks paigutatakse raam mõõdetavale pinnasele. 

Kahjustuse hindamisel määratakse igale raami 25 ruudule kahjustusaste, mis kõige paremini 

iseloomustav vastavat ruutu tervikuna. Pinnase kahjustusi hindavaid kahjustusastmeid on 6, 

puittaimede kahjustusi jagatakse nelja kategooriasse, prügistuse astet uuritakse läbi prahi 

kokkulugemise. Sotsiaalset koormustaluvust ja kahjustusi hinnatakse visuaalse vaatluse 

käigus. Sotsiaalse koormustaluvuse hindamiseks võiks meie hinnangul olla olemas 

kriteeriumid, mille abil oleks seda lihtsam analüüsida. Tulemused kantakse spetsiaalsetesse 

tabelitesse. Mõõdetavate objektide mõõtmispaiga algus fikseeritakse GPS koordinaatidega, et 

järgmisel aastal projektis osalejad saaksid mõõtmisi teostada samadel aladel ning andmetest 

tekiks võrdlusmoment. 
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1.8 Discgolfi radade mõõtmistulemused 

Discgolf on sarnane mäng traditsioonilisele palligolfile. Suurim erinevus on, et discgolfis 

kasutatakse palli ja golfikeppide asemel lendavaid taldrikuid. Kui palligolfis on eesmärk pall 

spetsiaalsesse auku saada, siis discgolfis on eesmärk ketas spetsiaalsesse kettidega korvi saada. 

Esimene vise sooritatakse viskealalt, mida nimetatakse tii-alaks, järgnevad visked toimuvad 

sealt, kuhu tehtud vise maandus. Visatakse senikaua, kuni ketas on korvis (või kettides). 

Eestis on hetkel rohkem kui 100 discgolfi parki, enamus neist asuvad erinevatel terviseradadel 

ja on seetõttu kõikidele huvilistele tasuta kasutamiseks. Ala populaarsus aasta-aastalt aina 

kasvab. 

1.8.1 Coolbet Järve discgolfi park ja mõõtmistulemused 

Järve kettagolfi rada on avatud 10. mail 2019 aastal. 18 korviga ja enam kui 1,7 kilomeetri 

pikkune rada asub Viljandi maantee ja Ülemiste järve vahelises metsas (joonis 15). Aastal 2020 

rajati sinna kõrvale ka paarisaja meetri pikkune kuue korviga rada lastele ja teistele algajatele. 

Rajad on valminud koostöös Eesti Discgolfi Liiduga. 

  

 
Joonis 15. Järve kettagolfi raja kaart. (Foto: https://www.discgolfirajad.ee/wp-

content/uploads/2019/05/coolbet-full-1600x730.jpg ) 
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Mõõtmistega rajal alustasime 18.04.2021 hommikul kell 08:00. Mõõtmist alustasime 

kolmanda korvi tiialast (joonis 16), millest hakkasime maha märkima raja keskjoont ehk 

peamist transekti. Välitöödel kasutasime raja märkimiseks mõõdulinti.  

 

 
Joonis 16. 3. raja tiiala tahvel. (Foto: S. Press) 

 

Antud rajal otsustasime ristuvaid transekte asetada keskjoonele esimesena 10 meetri ja seejärel 

iga 30 meetri kaugusele tiialast (joonis 18). Edasi asusime seiretransektide ehk keskjoontega 

ristuvate transektide maha asetamise juurde. Ristuva transekti pikkus on 10 meetrit ühele poole 

ja 10 meetrit teisele poole raja keskjoont (seega kokku 20 m). Puittaimede kahjustusi uurisime 

veel eraldi mõlemale poole 5 m ulatuses. Ristuvatele transektidele hakkasime seejärel maha 

asetama ruudukujulist 1 m2 suurust raami taimkatte ja pinnase kahjustatuse astmete 

määramiseks. Raamid asetasime ristuvale transektile raja keskjoonest 2 m, 4 m, 6 m, 8 m ja 10 

m kaugusele. Korvi ümbruses mõõtsime discgolfist tulenevat mõju ringi-kujulises mõõtealas. 

Ringi-kujulise mõõteala läbimõõduks oli 20 m, seega raadius oli 10 m. Korvi ümbrusesse 

tegime neli ristuvat transekti, korvist nelja ilmakaare suunas.  
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Joonis 17. Korvi ümbruse mõõteala märkimine. (Foto: A. Velling) 

 

 

 
Joonis 18. Mõõtmiste skeem. (Foto: A. Velling) 

Mõõtmistel hindasime puittaimede kahjustust, pinnase ja taimkatte kahjustusi, prügistatust. 

Puittaimede kahjustuste puhul vaatlesime ennekõike puu tüvel esinevaid koorekahjustusi ja 

oksakahjustusi. Puittaime puhul määrasime enne kahjustusastme andmist kindlaks selle liigi. 

Peale puuliikide määrasime kindlaks ka puu kauguse raja keskjoonest mõõtevahemike alusel 

(0-2  m; 2-4 m; 4-6 m; 6-8 m ja 8-10 m).  
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Pinnasekahjustusi ala ristuvatel transektidel, hindasime spetsiaalse 1 m2  ja  25 ruuduks jagatud 

raami abil. Kahjustusi hindasime joonises nr 5 näidatud kirjelduste alusel. Prügistatuse astet 

hindasime läbi prahi kokku lugemise kogu raja ulatuses.  

 

Esimesed mängijad saabusid radadele kell 8:00 hommikul. Põhjusel, et tegemist oli pühapäeva 

hommikuga ning ilm oli väga ilus, oli rada mõõtmiste teostamise ajal aktiivses kasutuses. Kõik 

mängijad, olid väga sõbraliku suhtumisega ning olenemata rahvarohkest raja kasutamisest, 

oodati oma visekorda kannatlikult üksteise järel ära. Samuti äratasime meie oma mõõtmistega 

mängijates huvi, meiega tuldi viisakalt vestlema, uuriti projekti kohta täpsemalt ning elati meie 

tegemistele kaasa. Kokkuvõttes hindame raja sotsiaalse koormuse taset rahvarohkeks ning 

meie hinnangul, võib ülerahvastatus pikemas perspektiivis hakata mõjutama raja positiivset 

külastajakogemust. 

 

Puude kahjustustasemete kohta tooksime välja, et tiialal olid mõne puu ümber asetatud kaitsvad 

raamid, mida rohkem korvi poole, seda tõsisemad olid puude tüvede koore kahjustused. Surnud 

puid, lugesime kogu mõõdetava raja pikkuses kaks tk.  

 

Prügistuse kohta märkasime, et rajale oli jäetud nii metallist, plastist, klaasist kui ka riidest 

esemeid.  Prügistatus ei olnud meie hinnangul väga kõrge, kokku lugesime prügi 20 tükki. 

 

Pinnase kohta tooksime välja, et rekreatiivse tegevuse tõttu, oli raja transekti keskjoonel pinnas 

kahjustatum ning mida kaugemale keskjoone transektist, seda parem oli taimkatte seisukord. 

Mõõtmistulemused näitasid, et transekstis üks, oli kõige rohkem kahjustatud pinnas  

prooviruudus number kolm, mille keskmiseks kahjustuse väärtuseks saime 4,4. Kõige parem 

oli seisukord prooviruudus number kaks, pinnase keskmiseks kahjustuse väärtuseks 1,92. 

Transektis kaks, oli kõige rohkem kahjustatud prooviruudu number kaks pinnas, kahjustuse 

keskmiseks väärtuseks 3,48 ja kõige parem prooviruudu number viis, keskmiseks väärtuseks 

1,04. Korviala kõige kahjustatum pinnas asus korvi ümbruses, prooviruutudes üks ja kaks. 

Sealsed näitajad olid järgmised: korviala üks prooviruudus üks saime kahjustusastme 
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keskmiseks väärtuseks 4,4 ja prooviruudus kaks 3,92. Korvialas kaks vastavalt 4,8 ja 2,88, 

korvialas kolm 5 ja 4 ning korvialas neli vastavalt 4,4 ja 4. 

 

 
Joonis 19. Vaatluse ülevaatlik ankeet. (Foto: L. Uibo) 

 

 

 
Joonis 20. Mõõtmistulemused 1. (Foto: L. Uibo) 
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Joonis 21. Mõõtmistulemused 2. (Foto: A. Velling) 

 

 

 
Joonis 22. Mõõtmistulemused 3. (Foto: A. Velling) 
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1.8.2 Valgeranna Discgolfi park ja mõõtmistulemused 

2016. aastal Discgolfi klubi Hole In One poolt Audru valda rajatud Valgeranna Discgolfi park 

on 18-rajaline ning 1,7 km pikkune.  

 

Joonis 23. Valgeranna Discgolfi pargi rajakaart. (Foto: https://www.discgolfi 

rajad.ee/ park/valgeranna-discgolfi-park/ )  

 

Mõõtmised teostasime 30.04.21 kl 8:30 discgolfi pargi esimesel rajal, kus nullpunktiks 

määrasime raja tiiala, millest märkisime maha raja keskjoone ehk peamise transekti.  

 

Joonis 24. Esimese raja tiiala ja infotahvel. (Foto: K. Peterson)  
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Mõõdulindi abil määrasime ära esimese tiialast 10 m kaugusele jääva mõõtmisala. Seejärel 30 

meetrit esimesest mõõtepunktist ning viimaks korvialune. Edasi asusime seiretransektide ehk 

keskjoontega ristuvate transektide maha asetamise juurde. Ristuva transekti pikkus oli 10 

meetrit vasakule poole (tiialast vaadates). Raamid paiknesid ristuval transektil raja keskjoonest 

0 m, 2 m, 4 m, 6 m 8 m kaugusel. Ristuvatele transektidele maha asetatud ruudukujuliste ning 

1 m2 suuruste raamide abil määrasime taimkatte ja pinnase kahjustatuse astmed. Puittaimede 

kahjustusi uurisime transektist mõlemale poole 5 m ulatuses ehk 100 m2 sisse jääva ala kohta. 

Korvi ümbruses tegime neli ristuvat transekti, korvist nelja ilmakaare suunas ning 10 meetri 

ulatuses.  

 

 

 

 

 

Joonis 25. Transekti mõõtmised rajal: tiialast 10 meetri kauguselt. (Foto: K. Peterson) 

 

 

 

 

 

 

Joonis 26. Transekti mõõtmised rajal: korvi ümbrusest. (Foto: K. Peterson) 
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Mõõtmistel hindasime pinnase, taimkatte ja puittaimede kahjustusi joonisel nr 5 näidatud 

kirjelduste alusel. Puittaimede kahjustuste puhul vaatlesime ennekõike puutüvel esinevaid 

koorekahjustusi ja oksakahjustusi. Enne kahjustusastmete kindlaks määramist, tegime kindlaks 

ka puuliigid.  

Pinnase puhul tooksime välja, et rekreatiivse tegevuse tõttu oli raja transekti keskjoonel 

pinnase kahjustus suurem (kahjustuastmete skaalal 3-5) ning mida kaugemale keskjoone 

transektist, seda parem oli taimkatte seisukord (mõõtmiste skaalal 1-2). Tugevalt kahjustatud 

pinnas oli korvialuse ümbruses, 2-5 meetri ulatuses (kahjustusastmete skaalal 4-5). Tulenevalt 

raja pikkusest (70 m), mõõtsime kaks transekti ning korviümbruse. Transektis 1 oli kõige 

rohkem kahjustatud prooviruut nr 2, mille keskmiseks kahjustusastmeks oli 3,24. Antud 

transektis kõige paremas seisus oli prooviruut nr 4, mille keskmiseks kahjustusastmeks oli 2. 

Transektis kaks oli kõige rohkem kahjustatud prooviruut nr 2, mille pinnase kahjustuse 

keskmiseks väärtuseks oli 4,96. Kõige parem oli pinnase kahjustuse keskmine väärtus 

prooviruudus kolm ja neli väärtusega 3. 

 

Korviala kõige kahjustatum pinnas asus korvi ümbruses prooviruutudes üks. Joonisel 23 välja 

toodud korvi ümbruse mõõtmistulemustest esimesena mõõdetud korviala prooviruut nr 1 oli  

keskmise väärtusega 4,88 ja kõige paremas seisus oli prooviruut nr 5, keskmisega 3. Teisena 

mõõdetud korviala oli kõige kehvemas seisus- prooviruut nr 1 keskmisega 4,88 ja kõige 

paremas seisus oli prooviruut nr 5, keskmisega 2,12. Kolmandana mõõdetud korviala 

prooviruutudest oli kõige kehvema keskmisega nr 1 prooviruut, kahjustuse keskmisega 4,88 ja 

prooviruut nr 4 oli kõige parema keskmisega 2. Neljandana mõõdetud korviala prooviruutudest 

olid kõige kehvemas seisus nr 2 ja nr 3 prooviruut, keskmisega 5. Kõige paremas seisus oli 

prooviruut nr 5, keskmisega 3,88. 
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Joonis 27. Transekti mõõtmistulemused. (Foto: C. Altmäe) 

 

Joonis 28. Transekti mõõtmistulemused. (Foto: C. Altmäe) 

 
Puude kahjustused tiiala läheduses olid üksikud täkked puukoorel (mõõtmisskaalal 1.1), kuid 

mida rohkem korvipoole, seda rohkem oli ka puudel koorel täkkeid. (mõõtmisskaalal 1.2-1.3).  

Prügistatuse astet hindasime kogu raja ulatuses prahi kokku lugemise alusel. Märkasime, et 

rajale oli jäetud 2 plekkpurki ja 3 suitsukoni. 

 

Esimene mängija oli juba enne meie saabumist rajal, aga mõõtmiste ajal rajale kedagi rohkem 

ei läinud. Arvatavasti sellepärast, et tegemist oli tööpäeva hommikuga, sest nädalavahetustel 

ja tööpäevade õhtutel käib Valgeranna rajal palju mängijaid. 
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2. PROJEKTI TEGEVUSKAVA  

 

Käesoleva projekti liikmeteks on Aire Velling, Carolina Altmäe, Egert Miljan, Kädi Peterson, 

Liisa Uibo ja Sandra Press. Rühmaliikmete vahel on rollid jaotatud alljärgnevalt: 

 

Projektijuht - Aire Velling 

Dokumendihaldur ja vormistaja - Sandra Press 

Tööde esitleja - Caroliina Altmäe 

Koosolekute protokollija - Aire Velling  

Kajastamine meedias - Egert Miljan, Kädi Peterson, Liisa Uibo. 

 

Projektis püstitatud eesmärkideni jõudmiseks tegutsesime lähtudes tegevuskavast, mis on välja 

toodud lisas 1. 
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3. MEEDIAKAJASTUS 

Projekt “Harrastusliikuja jalajälg looduses” on Viljandi järvejooksust kajastust leidnud ka 

meedias. 29.04.2021 ja 01.05.2021 ilmusid teemat käsitlevad artiklid Viljandi ajalehes 

“Sakala” (Lisa 2, Lisa 3), samuti märgiti 29.04.2021 ETV saates “Terevisioon” Reimo Sildvee 

ja Katrin Viirpalu poolt ära projekt, kui tudengite huvitav ettevõtmine. 
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4. ÕPIKOGEMUSE REFLEKTSIOONID 

 

Aire Velling - liitusin projektiga, sest olen aktiivne liikuja looduses. Harrastan suusatamist, 

jooksmist, rattasõitu ning matkamist erinevatel loodusradadel, samuti meeldib mulle aeg-ajalt 

sõpradega discgolfi mängimas käia. Projektis osalemine tõstis oluliselt minu teadlikkust 

liikumise tagajärgedest looduses, keskkonnast ja looduskaitsest.  Projekti raames oli meil 

rühmaga võimalus teostada ökoloogilise koormustaluvuse hindamiseks mõõtmised Coolbet 

Järve Discgolf rajal ning Viljandi järvejooksu rajal. Mõlema raja puhul mõõtmiseid teostades, 

nägin kahjustuste tulemusi, mis tegelikult mõtlema panid. Discgolfi rajal, jäid mulle eriti 

meelde puude kahjustused, mis mõningatel juhtudel olid väga suured. Tõdesime, et suures 

pildis olid kõik raja teekonnal kulgevad puud suuremal või vähemal määral kahjustada saanud. 

Liikudes looduses, jääb meist erineva kahjustusastmega maha ka pinnas, samuti üllatas, kui 

palju prügi inimene tegelikkuses loodusesse maha jätab. Hindan projektis osalemise kogemust 

lisaks veel ka seetõttu, et erialast lähtuvalt, sain ma kasutada oma teadmiseid ja õpitut 

meeskonnajuhtimise ja eesmärkide saavutamise seadmise juures. Et projekt õnnestuks, oli vaja 

samm-sammult kõik  ülesanded teostada, pidada kinni tähtaegadest ning motiveerida kogu 

meeskonda tegutsema ühise eesmärgi nimel. Kokkuvõtteks hindan kõrgelt käesolevas projektis 

osalemise kogemust.  

 

Caroliina Altmäe – liitusin projektiga, sest tegelen ise aktiivselt jooksmisega, jalgrattasõiduga 

ning talvel suusatamisega. Võimalusel oleme külastanud erinevaid Pärnumaa matkaradasid 

koos perega. Antud projekt pani mind hoopis teisiti vaatama matkaradasid ning discgolfi 

radadele langevat koormust. Projekti käigus käisime Valgeranna discolfi rajal mõõtmist 

teostamas. Discgolfi puhul jäi silma puude kahjustused mis on väga suured. Ise ma antud 

mängu ei harrasta siis pole ka eelnevalt sellise pilguga neid radu vaadanud. Pinnase puhul oli 

üllatav, et kui juba 100 inimest on liikunud mööda sama rada siis toimuvad pinnasel muutused. 

Imestama pani, et inimesed kes neid radasid kasutavad jätavad üllatavalt palju prügi maha. 

Antud projekt pani hoopis teise pilguga vaatama, kuidas inimesed kasutavad erinevaid 

matkaradasid ja mis jälje jätab discgolf loodusele. Hiljem saan edukalt kasutada oma teadmisi 
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lasteaias lastele rääkides ja näidates, kuidas meie liikumine jätab jälje loodusele. Kogemus 

mille sain on väga positiivne ning meeskond töötas ühtse eesmärgi nimel. 

 

Kädi Peterson- liitusin projektiga, kuna olen aktiivne looduses liikuja ning mind huvitab, 

milline on minu tegevuse mõju loodusele. Tegelen jooksmisega, käin discgolfi mängimas, 

matkamas ja jalutamas, jalgrattaga sõitmas, suvel mängin rannavõrkpalli ning talvel suusatan 

ja sõidan lumelauda. Projektis osalemine on oluliselt avardanud minu silmaringi looduses 

liikumise tagajärgedest ja koormustaluvusest ning oskan sellele nüüd looduses käies rohkem 

tähelepanu pöörata. Projekti käigus on mul olnud võimalus omandada taimkatte ja pinnase 

kahjustuse mõõtmise metoodika ning rakendada seda Valgeranna Discgolfi pargi ja Viljandi 

Järvejooksu raja kahjustuste mõõtmisel. Projektist saadud kogemust hindan kõrgelt ning see 

on väga kasulik nii minu erialast (rekreatsioonikorraldus) lähtudes kui ka üldise silmaringi 

osas. Enda osalusega olen saanud kaasa aidata projektis kasutatava meetodika väljatöötamisele 

ning olen andnud panuse uurimisse, et välja selgitada Eestis looduses toimuvate erinevate 

tegevuste ja sündmuste ulatus ning samuti nende mõju looduskeskkonnale. Tehes koostööd 

tudengitega erinevatelt erialadelt, on projekt kindlasti arendanud minu koostöövõimet, mis 

tuleb edaspidi kasuks nii erialaselt kui ka elus üldiselt.  

 

Liisa Uibo - harrastussportlasena on looduskeskkonal minu jaoks oluline roll värskes õhus vaba 

aja veetmise nautimisel. Aastaringselt kogun elamusi ja emotsioone aktiivselt looduses aega 

veetes - terviseradadel joostes, jalgrattaga sõites, suusatades ning metsa- ja rabadadel matkates 

ja orienteerudes, teadmata seejuures oma tegevuste jälge loodusele. Projektiga liitudes oli minu 

ootuseks näha suuremat pilti ja mõista paremini, mil viisil pannakse aktiivtegevustega 

looduskeskkonna taluvus proovile ning kuidas liikumisharrastajana endast võimalikult väike 

jalajälg maha jätta. Projekti käigus oli meil grupiga võimalus Marika Kose käe all omandada 

koormustaluvuse hindamiseks metoodika, mis tõstis nii teoreetiliselt kui praktiliselt teadlikkust 

pinnase, roht- ja puittaimede kahjustuste mõõtmisest. Metoodikat saime omal käel rakendada 

ja vaatlusi teostada Coolbet Järve Discgolfi pargis ja Viljandi Järvejooksu maastikukaitse 

alalisel lõigul. Mõlemad mõõtmised panid mind märkama mitmeid problemaatilisi asjaolusid 

- ketta lõikavaid puutüvede ja okste tõsiseid kahjustusi, liigsel tallamisel paljandunud puude 
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juuri ja pinnastikku ning joogi- ja söögi pakendi jäänuseid, mis liikujatest radadele maha on 

jäänud ning kõik need tagajärjed on ääretult mõtlemapanevad. Sain projekti panustada ja 

väärtust anda õppe- ja välitööpäevadel viibides ja kogetu lahti mõtestades ning tehes 

sümpaatset koostööd ühise eesmärgi nimel kogu ühtse meeskonnaga. Väärtustan kõrgelt 

projekti käigus omandatud uusi teadmisi ja oskusi andmaks hinnangut rekreatiivse tegevuse 

mõjule loodusele, mida saan edaspidi rakendada aktiivtegevuste ja ürituste kohavaliku 

leidmisel ja läbiviimisel.  

 

Egert Miljan – projekt avardas suurel määral silmaringi, kuna enne ei olnud väga mõelnud 

missuguse jalajälje loodusesse võib jätta harrastusliikuja. Kuna õpin kehalise kasvatuse 

õpetajaks, olen kergejõustikutreener ja ise usin liikuja looduses, siis projektis osalemine andis 

juurde väga palju teadmisi. Projekti käigus hindasime oma rühmaga Viljandi Suurjooksu ja 

Valgeranna Discgolfi rajale langevat koormust loodusele harrastusliikuja näol. Discgolfi puhul 

nägin tugevaid puude kahjustusi, mida discgolfi ketas võib teha. Kuna olen olnud ise vahelduva 

eduga discgolfi harrastaja, siis pani see mõtlema, et kas on vaja rajada discgolfi radasid 

puudega tihedalt asustatud aladele. Kui discgolfi parke ehitada, siis peaksid puud olema 

kaitstud. Seda ka üksikutel puude näol on tehtud osadel radadel, aga neid on liiga vähe. Samuti 

pani mõtlema pinnase kahjustused, mis tekivad, kui järjest ja pidevalt liikuda ühte trajektoori 

pidi juba paarikümne liikuja puhul. Projekti käigus märkasin, kui palju jäetakse prügi maha 

harrastusliikujate poolt erinevatele radadele. Kaasa suudetakse rajale võtta oma asju, aga peale 

tarvitamist ei suudeta enam, siis peab maha viskama. Antud projekti käigus saadud uusi 

teadmisi saan rakendada nii koolis, treeningutel kui ka laagrite tegevuste korraldamisel. 

Projektis osalemise kogemus oli väga meeldiv, kuna meie meeskond hoidis väga ühte, olid 

tihedad zoomi koosolekud ning rühma projektijuht juhtis hästi meeskonda. 

Sandra Press - projektiga motiveeris mind liituma tahe looduses praktikal käia ja saada 

vaheldust arvuti taga istumisest. Kuna mulle on terve elu meeldinud harrastada liikumist 

looduses erinevatel viisidel (jalutamine, jooksmine, rattaga sõitmine, matkamine, uisutamine, 

lumelauatamine), siis tundus see projekt olevat ideaalne. Projekti käigus sain ma teha meeldivat 

koostööd erinevate erialade tudengitega ning ka omandada uusi teadmisi Marika Kose ja Reeda 
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Tuula-Fjodorovi käe all. Looduse koormustaluvuse hindamise metoodikat õppides ja 

praktiseerides sain ma aru, kui suure ökoloogilise ja sotsiaalse jalajälje on harrastusliikujad 

võimelised jätma. Mõõtes Coolbet Järve Discgolfi pargi rada nägin ma kui kahjustatud on puud 

ja pinnas ning kui suur on prügistatuse tase inimtegevuse tõttu. Ka Viljandi Järvejooksul tehtud 

mõõtmistel ning ürituse korraldajaga rääkides mõistsin ma kui palju problemaatilisi asjaolusid 

kaasneb üritustega vabas õhus: pinnase ja puude kahjustamine, prügi maha viskamine selleks 

mitte ettemääratud kohtades, jne. See kõik on alustanud arutelu, et teha mõõtmisi ka edaspidi 

selle projekti raames ning leida võimalusi, kuidas harrastusliikuja jalajälge looduses 

vähendada. 
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Lisa 3. Artikkel ajalehes “Sakala” 01.05.2021 
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Leppisime kokku, et 18.02.21 on kõik liikmed tutvunud projekti sisuga ning 
alustame edasiste tegevuste planeerimistega. 

Teemad järgmiseks kohtumiseks (täidetakse enne järgmist kohtumist): 

●   Kodutöö 04.03.2021 
●   Edasised tegevused 
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ELU PROJEKT:  HARRASTUSLIIKUJA JALAJÄLG 
LOODUSES-VILJANDI JÄRVEJOOKS 
 

KOHTUMISE KUUPÄEV: 25/02/2021 

Osalejad: AIRE VELLING, CAROLIINA ALTMÄE, EGERT MILJAN, KÄDI 

PETERSON, LIISA UIBO, SANDRA PRESS 

ALGAVA KOHTUMISE TEEMA:  EDASISED TEGEVUSED 

Teemad Vastutaja(d) 

Vastutuste jagamine Kõik liimed 

Edasised tegevused  Kõik liikmed  

Täpsustada küsimused Aire Velling 

  

  

  

 

Kohtumise kokkulepped/otsused:  

Valisime meediakajastuse  eest vastutavateks isikuteks Egert Miljan, Kädi 
Peterson, Liisa Uibo.   
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Rühmatöid esitleb Caroliina Altmäe. 

Aire Velling uurib : 

1. Kas 17.05.2021 töö esitlemiseks saab juba registreeruda? 
2. Täpsustada meediat puudutavat visiooni ja soovitatavat formaati 

(samm-sammult kajastamine, tutvustav videoklipp vms) 

3. Mitu teaduslikku artiklit peaks töös kasutama? 

Leppisime kokku: 

04.03.2021 esitatav kodutöö on kõigi rühmaliikmete poolt heaks kiidetud, 
töö läheb vormistamisele (PowerPoint). Vormistab Sandra Press. 

Tähtaeg 04.03.2021 -on Viljandi kausta lisatud teaduslikud artiklid, millele 
toetume oma projekti teostamisel. 

Tähtaeg 11.03.2021 -on kõik lisanud oma arvamuse ELU vahekokkuvõtte 
töösse (vorm “ELU vahekokkuvõtte ankeet”). 

11.03.2021 toimub rühmaliikmete kohtumine Zoomis kell 20:30, lingi 
kohtumiseks loob Egert Miljan. 

14.03.2021 on vormistatud vahekokkuvõte (vorm “ELU vahekokkuvõtte 
ankeet”) korrektselt. Töö on valmis vahenädala sessioonile esitlemiseks. 
Vahenädala session toimub ajavahemikul 22.03-26.03.2021. 

Jälgimine moodles – vahekokkuvõtte esitlemiseks on vaja registreerurda 
moodles, 25.02.2021 seisuga ei ole veel kuupäevasid avatud. 
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ELU PROJEKT:  HARRASTUSLIIKUJA JALAJÄLG 
LOODUSES-VILJANDI JÄRVEJOOKS 
 

KOHTUMISE KUUPÄEV: 11/03/2021 

Osalejad: AIRE VELLING, CAROLIINA ALTMÄE, EGERT MILJAN, KÄDI 

PETERSON, LIISA UIBO, SANDRA PRESS 

ALGAVA KOHTUMISE TEEMA:  EDASISED TEGEVUSED 

Teemad Vastutaja(d) 

Edasised tegevused  Kõik liikmed  

Täpsustada küsimused Aire Velling 

  

  

  

  

 

Kohtumise kokkulepped/otsused:  

Aire Velling uurib : 

1. Kas eelarvestaja ametikoht on vajalik määrata? 
2. Kas oma kujundatud slaide võib esitlusel kasutada? 
3. Kas slaidid tuleb esitada koos vahekokkuvõtte ankeediga? 



 

  

   
53 

4. Kogunemine 25.03.2021, arvestades valitsuse piiranguid? 

5. Moodle juhendis on, et vahekokkuvõtte ankeet tuleks kooskõlastada 
juhendajaga, 

kas on vaja juhendaja poolt kaaskirja/kinnitust või mida täpsemalt 
silmas peetakse? 

Leppisime kokku: 

13.03.2021 viimane tähtaeg lisada oma mõtted ELU vahekokkuvõtte 
ankeeti. 

14.03.2021 vahekokkuvõtte ankeedi vormistamine ja slaidide tegemine, 
tegeleb Sandra Press. 

15.03.2021 esitab Sandra Press dokumendid vahekokkuvõtte sessioonile 
Moodles. 

22.03.2021 leppisime kokku Zoom koosoleku algusega kell 20:30 

23.03.2021 Vahekokkuvõtte esitlus kell 17.00, kõik osalejad. 
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ELU PROJEKT:  HARRASTUSLIIKUJA JALAJÄLG 
LOODUSES-VILJANDI JÄRVEJOOKS 
 

KOHTUMISE KUUPÄEV: 22/03/2021 

Osalejad: AIRE VELLING, CAROLIINA ALTMÄE, EGERT MILJAN, KÄDI 

PETERSON, LIISA UIBO, SANDRA PRESS 

ALGAVA KOHTUMISE TEEMA:   

Teemad Vastutaja(d) 

ELU vahekokkuvõtte kaitsmine  Kõik liikmed 

Meedia Kõik liikmed 

25.03.21 õppepäeval osalemine Kõik liikmed 

  

  

  

Kohtumise kokkulepped/otsused:  

Kõik osalejad tutvuvad Maraton 100 lehega, saab kasutada 
meediakajastusena? 

Kõik osalejad osalevad 25.03.2021 õppepäeval, Sütiste mets. 

Lisa 4.  ELU projekti koosolekute protokollid 
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KÜSIMUSED VILJANDI JÄRVEJOOKSU 
KORRALDAJALE 
 

 

       

1. Kui kaua olete Viljandi Järvejooksu korraldamisega seotud olnud? Kas on ka 

varasemaid kogemusi sarnaste ürituste korraldamisega?  

 

2. Kui suur on korraldusmeeskond?  

 

3. Missugused taotlused/load on ürituse toimumiseks vajalik esitada (Keskkonnaametile, 

Viljandi linnavalitsusele jne)?  

 

4. Kui suurel määral kasutatakse jooksu trajektoorile jäävat terviserada igapäevaselt? 

 

5. Kuidas tulevad sotsiaalse koormustaluvusega kohalikud kaasa- kuidas kogukond 

suhtub asjaolusse, et rada kulgeb läbi koduhoovide ning lähedal on 

ratsatalu/turismitalu, kust hobused aetakse koplist ära? Kuidas kokkuleppele saadakse? 

 

6. Kas ja kuidas on raja koormustaluvusele varem tähelepanu pööratud? Kas on selle 

nimel mingeid muudatusi raja suhtes tehtud, et vältida teatud kohti, kus on täheldatud 

olulisi muudatusi peale üritust? 

 

7. Kas on olemas teadaolevalt konkreetsed kohad, mis vajavad eelnevate kahjustuste tõttu 

parandamist jooksuraja paremaks läbimiseks? 

 

8. Kas ja kuidas on osalejaid koormustaluvuse suhtes informeeritud? 
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9. Kas koormustaluvuse tõttu on Keskkonnaametiga/kohaliku omavalitusega olnud 

probleeme ürituse korraldamise osas? 

 

10. Kas ja kui palju pööratakse tähelepanu jooksu trajektoorile jäävale maastikukaitsealal 

kasvavale I kategooria kaitsealusele taimele kollasele käokingale? (Võttes arvesse 

asjaolu, et kollase käokinga ainuke kasvukoht Eestis asub järvejooksu trajektooril.)  

 

11. Kui palju on eelnevalt jooksu 91-aastase ajaloo jooksul omal initsiatiivil kaardistatud 

ja analüüsitud jooksu järgset prügistatust, teekatte lõhkumist, taimkatte ja pinnase 

kahjustatust jne? 

 

12. Kui palju tähelepanu pööratakse jooksu ajal ja ürituse järgselt prügi koristamisele? 

 

13. Kas jooksuraja marsruudi tähistamisel kasutatakse linte, viitasid vms? Kas need 

koristatakse ürituse järgselt ära? 

 

14. Kas oleksite huvitatud Viljandi Järvejooksu kodulehel kajastama meie tegemisi?  

 

Lisa 5. Küsimused korraldajale. 

 

 

 
 


